

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021**

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Tiếp nhận Công văn số 2424/STP-TTr ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, Sở Công Thương báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

##### **1. Những kết quả đạt được**

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư Pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 12/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Sở đã tổ chức triển khai ban hành Kế hoạch số 140/KH-SCT ngày 26/01/2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan được biết, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật.

1.2. Các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Về tổ chức, bộ máy biên chế: Hiện nay Sở Công Thương phân công nhiệm vụ cho phòng Thanh tra làm đầu mối tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm nên gặp rất nhiều khó khăn.

- Về kinh phí, cơ sở vật chất: Thực tế ngân sách không cấp kinh phí, cơ sở vật chất thực hiện công tác này nên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

- Tồn tại, hạn chế: Công tác triển khai chỉ đạo về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa sâu.

- Nguyên nhân: Công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm nên ảnh hưởng đến công tác triển khai, thực hiện.

## **II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật theo ngành, lĩnh vực**

### **1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật:**

Từ ngày 01/12/2020 đến nay, Sở Công Thương đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 02 Quyết định thi hành pháp luật (*đính kèm Danh mục*).

Các văn bản quy định chi tiết thi hành pháp luật đã được ban hành đầy đủ, kịp thời và phân công nhiệm vụ thực hiện rõ ràng, nội dung các văn bản phù hợp với quy định của các cơ quan nhà nước cấp trên, đảm bảo tính công khai, minh bạch, thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

### **2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật:**

Sở Công Thương đã tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới đến công chức thông qua các buổi sinh hoạt ngày pháp luật để công chức cập nhật kịp thời các chủ trương chính sách liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành.

Hiện nay, Sở Công Thương chưa có bộ phận chuyên trách có chức năng nghiệp vụ về công tác pháp chế cũng như công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Sở giao cho 01 công chức kiêm nhiệm làm công tác pháp chế tham mưu thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở cùng phối hợp thực hiện.

### **3. Tình hình tuân thủ pháp luật:**

3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác thanh tra; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở Công Thương đã tuân thủ đúng quy định pháp luật trong thực thi công vụ và quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực ngành công thương.

3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân:

- Về công tác thanh tra: Sở thực hiện 07 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 28 doanh nghiệp, trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, an toàn thực phẩm, hoạt động điện lực, an toàn khai thác khoáng sản. Ngoài ra, phối hợp với các Sở, ban, ngành thực hiện kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021; Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại một số đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp cùng Cục Quản lý thị trường tỉnh thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh

doanh xăng dầu,.. Kết quả: có 07 trường hợp vi phạm; xử phạt vi phạm hành chính: 06 quyết định, với số tiền là: 167.500.000 đồng (trong đó Thanh tra Sở xử phạt 05 trường hợp là 57.500.000 đồng, trường hợp còn lại do vượt thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính nên Thanh tra Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh xử phạt theo thẩm quyền quy định với số tiền là 110.000.000 đồng).

- Về công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở có tiếp nhận 04 đơn thư phản ánh, kiến nghị của người dân. Qua kiểm tra, xác minh thông tin, Sở đã có văn bản trả lời đơn đến người dân. Trong năm Sở đã kịp thời giải quyết dứt điểm các vụ việc phản ánh, kiến nghị phát sinh trong năm.

Nhìn chung kết quả thanh tra, kiểm tra và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho thấy đa số các tổ chức, cá nhân đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 của Sở Công Thương, kính gửi quý Sở tổng hợp theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng chuyên môn;
- Lưu: TTr, VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đạo Văn Rót**

**DANH MỤC**  
**CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT DO SỞ CÔNG THƯƠNG THAM MƯU**  
**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BAN HÀNH TỪ THÁNG 12 NĂM 2020 ĐẾN NAY**  
(Kèm theo Báo cáo số:           /BC-SCT ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Sở Công Thương Ninh Thuận)

<b>STT</b>	<b>Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản</b>	<b>Tên gọi của văn bản/trích yếu nội dung văn bản</b>
1	74/2021/QĐ-UBND ngày 13/10/2021	Ban hành quy chế phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
2	79/2021/QĐ-UBND ngày 12/11/2021	Sửa đổi, bổ sung Điểm a, Khoản 3, Điều 10 của Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp, giải quyết các thủ tục triển khai dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và dự án sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận